<sup>1</sup> Id. id., 1-3.

<sup>2</sup> Id. id., 3.

<sup>3</sup> Id. id., 4.: "Non est novum, regiam dignitatem indignari in eos, quos vident in se sacrilega temeritate insurgere; non est novum, homines seculares seculariter sapere et agere. Novum est autem et omnibus retro seculis inauditum, pontifices regna

gentium tam facile velle dividere, nomen regum, inter ipsa mundi initia repertum, a Deo postea stabilitum, repentina factione elidere, cristos Domini quotinus libuerit plebeia sorte sicut villicos mutare, regno patrum suorum decedere iussos, nisi confestim adqueverint, anathemate damnare."

<sup>4</sup> Id. id., 4. Cf. vol. iii. p. 126.

effect.<sup>1</sup> He does not, indeed, directly controvert the principle which is represented in Gebhardt of Salzburg's treatise, that a sentence of excommunication must be accepted until it has been rescinded by competent authority, but he clearly wishes to qualify the effect of the papal sentence. He then proceeds to argue with great vehemence against Gregory's claim to absolve Henry's subjects from their oath of allegiance, and flatly denies that the Pope had any such power, even though it were true that Henry was really an impious and wicked prince; and he retorts by making a violent attack upon the character of Rudolph of Suabia and of other rulers who were favoured by the Pope and had obtained their territories by violence and crime.<sup>2</sup> He also discusses the question of lay

<sup>1</sup> Id. id., 5: " 'Quem,' inquit dominus papa, 'ego anathematizavi, et vos anathematizate.' Hoc tonitruum non tantum portendit periculi, quantum incutit terroris. 'Quem ego,' inquit, 'anathematizavi, vos anathematizate.' Consequentiam istam nos non intelligimus, sed si e converso proferretur: 'Quem vos anathematizastis, ego anathematizo,' et res esset terribilior et ordo verborum efficacior. Male profecto rebus humanis consultum esset, si ad qualescunque concitati animi motus divina sequeretur damnatio, sicut illi unuscuiusque iracundia dictare vellet, qui omnia dispensat in mensura et pondere et numero, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Non tam facile circumducitur nec suas vel benedictiones vel maledictiones ita temere dispensat, ut eas non ex vite merito, sed ex unuscuiusque vel favore vel odio, quandocunque rogatur, confestim dispergat. Porro ut excommunicationes, quæ propter privatos motus et domesticas intentantur iniurias, damnationis vim obtineant, nec scriptura testatur, nec ratio recipit."

Cf. vol. II pp. 244-249.

<sup>2</sup> Id. id., 6: "Sanctam autem et

omnibus retro seculis apud omnium gentium nationes involatam iurandi religionem facillima, inquit, domini papæ rescindit absolutio, et quod tantum est, ut illud omnis controversiæ finem apostolus nominaverit, modo unus Rartulæ per quemlibet baulatorem porrectæ levisima infringere iubetur lectione. 'Absolvo,' inquit, 'omnes a iuramento, quod Henrico iuraverunt.' . . . His itaque cum dicitur: 'Absolvo vos a sacramento, quod Henrico iuravistis,' quid aliud dicitur vel precipitur nisi. 'Auctoritate mea freti fidem illi negate, quam vos observatos iuramento firmastis?' Sed quid ad hæc illi dicunt? Non te in hoc domine papa, audimus, non abnegamus ei fidem, quam promissimus, non tantum promissimus, sed iuravimus, quia, si os, quod simpliciter mentitur, occidit animam, valde est inconsequens, ut os, quod per iuramentum mentitur, non occidat animam, et si perdit omnes qui loquuntur mendacium, multo amplius perdit omnes qui loquuntur per iuramentum. Quod autem per tuam auctoritatem huius rem nobis promittis impunitatem, noli, obsecro, noli in fratres peccare, noli

investiture of bishops, but we have considered this in an earlier chapter,<sup>1</sup> and incidentally refers to the authority of the Emperor in confirming elections to the Papacy, citing the case of Gregory the Great.<sup>2</sup>

It is noticeable that Wenrich does not justify the action of Henry and his supporters in deposing Gregory from the papal throne, though he suggests excuses for this, nor does he maintain directly that the Pope had no authority to excommunicate Henry; but he does deny that the Pope's excommunication was necessarily valid, and he emphatically repudiates the authority of Gregory to depose Henry and to absolve his subjects from their oath of allegiance.

These treatises of Gebhardt and Wenrich will serve well to

pusillos Christi scandalizare, noli per perversam securitatem infirma auditorum corda in irrevocabile precipitium tecum summere. Istud nec nos sequi, nec tu potes precipere. . . .

Sed dicit dominus papa 'Perversus est, cui iurasti, impius est, periurus est, scelestus est, fidem ei non debes.' Isto quidem domno papa, in scripto tuo legimus, ista quidem per orbem terrarum predicanda per evangelistas tuos circumferri audivimus, parum subsistentes in illa prophetæ sententia 'Peccata populi mei curabant cum ignominia.' Nos hæc ignoramus, nos hæc non credimus; sed Rodulfum irrevocabiter perversum oculis vidimus, auribus audivimus virum desertorem, hominem proditorem. Per iuramentum eius facile convincimus, sed non facile numeramus, homicidia eius digitorum ostensione adhuc recensere possumus, tres uxores eius, quas aperte solemnium nuptiarum apparatu duxit eodem simul tempore viventes et novimus et nominamus. Hæc sunt preclara illa factora, quæ illum regio nomine donaverunt, hæc sunt illæ animi virtutes, quæ ad illud fastigium eum subito levaverunt